MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 2810/2025/MF

Brasilia, 20 de Janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 479, de 19.12.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informacdo n? 4510/2024, de autoria da
Deputada Silvia Waiapi, que requer informagdes do Ministério da Fazenda, sobre a arrecadagao de tributos
federais, recolhida pela “Minerac¢do Taboca”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do Parlamentar, o
Oficio 2451, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 20/01/2025,
as 19:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Ministério da Receita Federal
.' buials ecerna redera

Nota Asleg/RFB n2 4, de 16 de janeiro de 2025.
Interessado: Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Fazenda

Assunto: RIC 4510/2024 — Informacgdes sobre a arrecadacdo de tributos federais, recolhida pela “Mineracgédo
Taboca”.

Processo SEI n? 19995.009897/2024-95

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 4.510, de 2024, de autoria da Deputada
Federal Silvia Waidpi (PL/AP), que requer ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad,
informacdes sobre a arrecadacdo de tributos federais, recolhida pela “Mineracao Taboca”, que solicita:

a) Informar o montante total de tributos federais recolhidos pela “Mineragdo Taboca” nos
ultimos cinco anos, discriminando os valores anuais;

b) Informar os tributos federais incidentes sobre a atividade minerdria da empresa e os
respectivos valores arrecadados por tipo de tributo nos ultimos cinco exercicios;

¢) Informar a existéncia de iseng¢des, incentivos fiscais ou regimes especiais concedidos a
“Mineragao Taboca” e os valores correspondentes, caso aplicaveis;

d) Informar os valores recolhidos a titulo de Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ),
Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) e Imposto de Exportacdo pela “Mineragdo
Taboca” nos ultimos cinco exercicios.

2. Quanto aos itens a, b e d, sobre os tributos pagos pela Mineragdao Taboca, esclarega-se da
impossibilidade de atendimento em razdo do sigilo fiscal previsto no artigo 198 do Cddigo Tributdrio
Nacional (Lei n? 5.172/1966), que resguarda o sigilo das informacdes que podem revelar situagdo
econdmica ou financeira do contribuinte:

Art. 198. Sem prejuizo do disposto na legislagcdo criminal, é vedada a divulgacdo, por parte
da Fazenda Publica ou de seus servidores, de informacao obtida em razdo do oficio sobre a
situagdo econdmica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e sobre a natureza e o
estado de seus negdcios ou atividades.

3. Em relagdo ao item ¢, em atencdo ao principio de transparéncia ativa, a Receita Federal do
Brasil periodicamente atualiza e disponibiliza dados de beneficios fiscais declarados pelas empresas. No link
https://www.gov.br/receitafederal/dados/agregado-2015-a-2024-irpj-csll-pis-imp-cofins-imp-ipi-imp-e-ii-
5.xIsx/view, ha dados desde 2015. Através dele é possivel acessar a planilha com mais de 60 mil linhas e
identificar beneficios fiscais declarados pela Mineracdo Taboca SA, CNPJ n2 34.019.992/0001-10, filtrando
pelo nome da empresa.

Assinatura digital
ELLIS REGINA LEITE
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Assessoria Legislativa
Secretaria da Receita Federal do Brasil
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFiCIO SEI N2 2451/2025/MF

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 52 Andar

70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informag¢Ges n? 4.510, de 2024, que requer informagdes do
Ministério da Fazenda, sobre a arrecadagao de tributos federais, recolhida pela “Mineragao Taboca”.

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Asleg/RFB n2 4 ( 47667264),
de 16 de janeiro de 2025, elaborada pela Assessoria Legislativa desta Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
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Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretario(a) Especial, em
16/01/2025, as 17:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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